Nº 123, quinta-feira, 29 de junho de 201766 ISSN  1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062900066

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  no- 2.200-2  de  24/08/2001,  que  institui  a
Infraestrutura  de  Chaves  Públicas  Brasileira  -  ICP-Brasil.

2

ATO  No- 2.208,  DE  27  DE  JUNHO  DE  2017

O  MINISTRO-PRESIDENTE  DO SUPERIOR  TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o- , inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Processo  no- 011535/17-00.01  do  Sistema  Eletrônico  de  Informações,
resolve:

CONCEDER PENSÃO CIVIL VITALÍCIA,  a contar de 1 o-

de maio de 2017, ao Sr. DALTRO DE CAMPOS BORGES FILHO,
viúvo  da  ex-magistrada  inativa  Eleonora  Salles  de  Campos  Borges,
falecida em  1 o- de maio  de 2017, nos  termos dos artigos  215, 217,
inciso I, artigo  222, inciso VII, alínea  "b", item 6, todos  da Lei no-

8.112/1990, com redação dada pela Lei n o- 13.135/2015; artigo 40, §7 o-

,  inciso  I,  da  Constituição  Federal  de  1988,  com  redação  dada  pela
Emenda Constitucional n. o- 41/2003 c/c artigo 2 o- , inciso I, da Lei n. o-

10.887/2004,  cabendo-lhe a  cota  de  100%  (cem  por cento)  do  be-
nefício  pensional.

JOSÉ  COÊLHO  FERREIRA

TRIBUNAL  REGIONAL  FEDERAL  DA  1ª  REGIÃO

ATO  No- 591,  DE  27  DE  JUNHO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA  PRIMEIRA  REGIÃO,  no  uso  das  suas  atribuições  legais  e  con-
siderando  o  decidido  no  PAe  0015491-21.2017.4.01.8008,  resolve:

RATIFICAR a atuação do Juiz Federal ANDRÉ PRADO DE
VASCONCELOS na Diretoria do Foro da Seção Judiciária de Minas
Gerais, no dia 22/06/2017, em virtude de afastamentos da Diretora e
da  Vice-Diretora  do  Foro  daquela  Seccional.

Desembargador  Federal  HILTON  QUEIROZ

ATO  No- 592,  DE  27  DE  JUNHO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando  o  decidido  no  PAe  0012412-29.2015.4.01.8000,  resolve:

CONVOCAR,  ad referendum  da Corte  Especial Adminis-
trativa, o Juiz Federal MARCIO SÁ ARAÚJO para, com prejuízo na
12ª  Vara  Federal  da  Seção  Judiciária  do  Maranhão,  substituir  o  De-
sembargador Federal NÉVITON  GUEDES, na 4ª Turma  e na 2ª
Seção,  no  período  de  03/07  a  02/08/2017,  por  motivo  de  férias.

Desembargador  Federal  HILTON  QUEIROZ

DIRETORIA-GERAL  DA  SECRETARIA
SECRETARIA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS
DIVISÃO  DE  LEGISLAÇÃO  DE  PESSOAL

ATO  No- 589,  DE  27  DE  JUNHO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA 1ª REGIÃO,  no uso de suas atribuições legais  e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0013466-
35.2017.4.01.8008,  resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora RITA DE
CÁSSIA LIMA,  Técnica Judiciária, Área Administrativa,  Nível In-
termediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal  de  Primeira Instância,  Seção  Judiciária  do Estado  de  Minas
Gerais, Subseção Judiciária de Juiz de Fora, com fundamento no art.
3o- da Emenda  Constitucional  47/2005, com  a  vantagem prevista  no
art.  15,  §  1o- ,  da  Lei  9.527/97  e  art.  62-A  da  Lei  8.112/90.

Desembargador  Federal  HILTON  QUEIROZ

ATO  No- 593,  DE  27  DE  JUNHO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA 1ª REGIÃO,  no uso de suas atribuições legais  e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001943-
32.2017.4.01.8006,  resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA ao servidor CARLOS
ALBERTO DA  COSTA FREITAS,  Técnico Judiciário,  Área Admi-
nistrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do
Estado de Goiás,  com fundamento no art. 3o- da  Emenda  Consti-
tucional 47/2005,  com a  vantagem prevista  no art.  15, §  1o- ,  da Lei
9.527/97  e  art.  62-A  da  Lei  8.112/90.

Desembargador  Federal  HILTON  QUEIROZ

TRIBUNAL  REGIONAL  FEDERAL  DA  3ª  REGIÃO

ATO  No- 790,  DE  23  DE  JUNHO  DE  2017

A  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA  TERCEIRA  REGIÃO,  no  uso das  atribuições  legais  e  consi-
derando a decisão proferida no Processo Administrativo n o- 0007404-
77.2016.4.03.8001,  resolve:

DEMITIR,  nos  termos  dos  artigos  132,incisos  III  e  IV,  da
Lei  no- 8.112/90, por  violação do artigo 116, II, IX  e X, do mesmo
diploma legal,  a servidora  MÁRCIA MADALENA  RIBEIRO, RF
7651, Técnica Judiciária do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro  Grau,  Seção  Judiciária  de  São  Paulo.

Des. Fed. CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

TRIBUNAL  REGIONAL  FEDERAL  DA  4ª  REGIÃO
ATO  No- 461,  DE  26  DE  JUNHO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA  4ª  REGIÃO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n o- 0002232-
90.2017.4.04.8002,  resolve:

I - EXONERAR, a pedido, a partir de 22/06/2017, o servidor
ROBERTO  CARPEGGIANI  MOREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 04, do Qua-
dro  Permanente  de Pessoal  das  Secretarias  da  Justiça Federal  de  1o-

Grau,  Seção  Judiciária do  Estado  de  Santa  Catarina, nos  termos  do
caput do  art. 34,  combinado com o  art. 33, inciso  I, da  Lei no-

8 . 11 2 / 9 0 .
II  -  Este  Ato  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

CARLOS EDUARDO THOMPSON FLORES LENZ

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DO  DISTRITO  FEDERAL

PORTARIA  Nº  102,  DE  26  DE  JUNHO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0002447-
14.2017.6.07.8100  ,  resolve:

Art.  1º.  Dispensar  o  servidor  WAGNER  AUGUSTO  DA
SILVA  COSTA,  Oficial  de  Apoio Judiciário  do  Quadro  de  Pessoal
Permanente do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, ora à disposição
deste  Tribunal,  da Função  Comissionada  de  Assistente II  da  As-
sessoria  Jurídica e  de  Gestão Administrativa  da Diretoria-Geral,  có-
digo  FC-2.

Art. 2º. Designar a  servidora VANESSA LAZAR MEYER,
Analista Judiciário/Área Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente
deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Assistente II
da Assessoria Jurídica e de Gestão Administrativa da Diretoria-Geral,
código  FC-2, ficando  consequentemente  dispensada  da Função  Co-
missionada  de  Assistente  I  da  Diretoria  Geral,  código  FC-1.

Des.  ROMEU  GONZAGA  NEIVA

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DO  ESPÍRITO  SANTO

ATO  No- 351,  DE  28  DE  JUNHO  DE  2017

O Desembargador  SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA  GAMA, Pre-
sidente do Tribunal Regional Eleitoral  do Espírito Santo, no uso de
suas  atribuições  legais,  resolve:

Efetuar  a designação  para  substituição  na forma  seguinte:
Servidor  Substituto: ADRIANA  PETERSEN SARAIVA  SOARES;
Servidor Substituído: LEONARDO PENEDO PREZOTTI; Cargo Co-
missionado:  Coordenador de  Desenvolvimento de  Recursos Huma-
nos,  Assistência à  Saúde  e  Programas Sociais  -  CJ.02; Motivo  da
Substituição:  Férias do  titular;  Período da  Substituição: 19.07.17  a
28.07.17; Fundamentação Legal: art. 38 e parágafos da Lei nº
8.112/90, com redação conferida pela Lei nº 9.527/97 c/c a Resolução
TRE  nº  146/10.

SÉRGIO  LUIZ  TEIXEIRA  GAMA

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO  PARÁ

PORTARIA  Nº  16.933,  DE  22  DE  JUNHO  DE  2017

A  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e à
vista do teor da Portaria nº 16.920, de 16.06.2017, disponibilizada no
DJE/PA  de 21.06.2017,  e  considerada publicada  em 22.06.2017,  re-
solve:

Art. 1º DISPENSAR, com efeitos a contar de 22.06.2017, os
servidores  do Quadro  de  Pessoal Permanente  deste Tribunal,  abaixo
elencados,  das funções  comissionadas  indicadas, com  fulcro no  art.
35,  I,  da  Lei  nº  8.112/1990:

I  - LUCIANA  CRISTINA SOARES  FELIPE, Analista  Ju-
diciário  da  Área  Judiciária,  da  Função  Comissionada  de  Chefe  de
Cartório, nível FC-6, da 07ª Zona Eleitoral, sediada no município de
Abaetetuba;

II  - MARIA  ADELAIDE DA  SILVA SANTOS,  Analista
Judiciário da Área Judiciária, da Função Comissionada de Assistente
I,  nível FC-1,  da  04ª  Zona Eleitoral,  sediada  no  município de  Cas-
tanhal;

III - JAKSON JOSÉ SILVA FERREIRA, Analista Judiciário
da  Área Judiciária,  da  Função Comissionada  de  Chefe de  Cartório,
nível FC-6,  da 67ª Zona  Eleitoral, sediada no município  de Santa
Maria  do  Pará;

IV  -  PRISCILA  CAMPOS  FONSECA,  Analista  Judiciário
da  Área Judiciária,  da  Função Comissionada  de  Chefe de  Cartório,
nível FC-6, da 32ª Zona  Eleitoral, sediada no município de Ma-
rapanim;

V - ALVARO MENEZES  DE MIRANDA, Analista Judi-
ciário da Área Judiciária, da Função Comissionada de Chefe de Car-
tório,  nível FC-6,  da  87ª  Zona Eleitoral,  sediada  no município  de
Concórdia  do  Pará;

VI  - RICARDO  ALEXANDRE  RODRIGUES DE  QUEI-
ROZ, Analista Judiciário da Área Judiciária, da Função Comissionada
de Assistente I,  nível FC-1, da 41ª Zona Eleitoral,  sediada no mu-
nicípio  de  Ourém;

VII -  MELISSA FERNANDES LOPES,  Analista Judiciário
da  Área Judiciária,  da  Função Comissionada  de  Chefe de  Cartório,
nível  FC-6,  da  03ª  Zona  Eleitoral,  sediada  no  município  de  Soure;

VIII - VIVIANE COSTA MIRANDA, Analista Judiciário da
Área Judiciária, da Função Comissionada de Chefe de Cartório, nível
FC-6,  da  12ª  Zona  Eleitoral,  sediada  no  município  de  Cametá;

IX  -  SINARA  LUBIANA  MENDES  DIOGO,  Analista  Ju-
diciário da Área Judiciária, da Função Comissionada de Assistente I,
nível FC-1, da 18ª Zona Eleitoral, sediada no município de Al-
tamira;

X -  MAÉRCIO VINÍCIUS MATÕES  BARBOSA, Analista
Judiciário  da  Área Judiciária,  da  Função  Comissionada de  Chefe  de
Cartório, nível FC-6, da 21ª Zona Eleitoral, sediada no município de
Alenquer;

XI  -  JARBAS  DE  LUCAS  BRAGA  MAIA,  Analista  Ju-
diciário  da  Área  Judiciária,  da  Função  Comissionada  de  Chefe  de
Cartório, nível FC-6, da 10ª Zona Eleitoral, sediada no município de
Muaná;

XII - TANY LAYSE  FERREIRA DOS SANTOS, Analista
Judiciário  da  Área Judiciária,  da  Função  Comissionada de  Chefe  de
Cartório, nível FC-6, da 19ª Zona Eleitoral, sediada no município de
Monte  Alegre;

XIII - IGOR COSTA  COUTINHO, Analista Judiciário da
Área Judiciária, da Função Comissionada de Chefe de Cartório, nível
FC-6,  da  86ª  Zona  Eleitoral,  sediada  no  município  de  Curralinho;

XIV - ERIKA FERNANDA BALBI CRUZ ARAÚJO, Ana-
lista Judiciário da Área Judiciária, da Função Comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 38ª Zona Eleitoral, sediada no município
de  Oriximiná;

XV  - EDUARDO  JOSÉ  FERNANDES, Analista  Judiciário
da Área Judiciária, da Função  Comissionada de Assistente I, nível
FC-1,  da  74ª  Zona  Eleitoral,  sediada  no  município  de  Tucumã;

XVI - GABRIEL DOS SANTOS MONTEIRO, Analista Ju-
diciário  da  Área  Judiciária,  da  Função  Comissionada  de  Chefe  de
Cartório, nível FC-6, da 15ª Zona Eleitoral, sediada no município de
Breves;

XVII  -  LUIZ  CARLOS  GOMES  RODRIGUES,  Analista
Judiciário  da  Área Judiciária,  da  Função  Comissionada de  Chefe  de
Cartório, nível FC-6, da 45ª Zona Eleitoral, sediada no município de
Oeiras  do  Pará;

XVIII -  ANA PAULA RIBEIRO FRANCO,  Analista Ju-
diciário  da  Área  Judiciária,  da  Função  Comissionada  de  Chefe  de
Cartório, nível FC-6, da 53ª Zona Eleitoral, sediada no município de
São  Félix  do  Xingu;

XIX -  MARINEIDA BENTES DA SILVA,  Técnico Judi-
ciário da Área Administrativa, da Função Comissionada de Assistente
I,  nível  FC-1,  da  07ª  Zona  Eleitoral,  sediada  no  município  de  Abae-
tetuba;

XX  -  FERNANDA  SOUZA DE  FREITAS,  Técnico  Judi-
ciário da Área Administrativa, da Função Comissionada de Chefe de
Cartório, nível FC-6, da 35ª Zona Eleitoral, sediada no município de
Baião;

XXI - SANDRO RENATO NASCIMENTO DE OLIVEIRA,
Técnico Judiciário da Área Administrativa, da Função Comissionada
de Assistente I,  nível FC-1, da 09ª Zona Eleitoral,  sediada no mu-
nicípio  de  Curuçá;

XXII  - CELIO  SOEIRO  FERNANDES, Técnico  Judiciário
da  Área Administrativa,  da  Função Comissionada  de  Chefe de  Car-
tório,  nível FC-6,  da  71ª  Zona Eleitoral,  sediada  no município  de
Irituia;

XXIII  -  EDIANE  COVRE  DE  ANDRADE,  Técnico  Judi-
ciário da Área Administrativa, da Função Comissionada de Chefe de
Cartório, nível FC-6, da 80ª Zona Eleitoral, sediada no município de
Pacajá;

XXIV - RAIMUNDO ALMEIDA DE CARVALHO, Técnico
Judiciário da Área Administrativa, da Função Comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 54ª Zona Eleitoral, sediada no município
de  Senador  José  Porfírio;

XXV -  GILSON ANTÔNIO REGO DA  ROCHA, Técnico
Judiciário da Área Administrativa, da Função Comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 70ª Zona Eleitoral, sediada no município
de  Capitão  Poço;

XXVI  -  RAFAEL  HENRIQUE  CARVALHO  MERICIAS,
Técnico Judiciário da Área Administrativa, da Função Comissionada
de Assistente I,  nível FC-1, da 63ª Zona Eleitoral,  sediada no mu-
nicípio  de  Primavera;

XXVII - RENZO OLIVEIRA  DA COSTA, Técnico Judi-
ciário da Área Administrativa, da Função Comissionada de Chefe de
Cartório, nível FC-6, da 06ª Zona Eleitoral, sediada no município de
Igarapé-Miri;

XXVIII -  JACQUELINE DE JESUS  CARNEIRO, Técnico
Judiciário da Área Administrativa, da Função Comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 65ª Zona Eleitoral, sediada no município
de  Barcarena;

XXIX  - MARIANA  AKEMI  OIKAWA,Técnico  Judiciário
da  Área Administrativa,  da  Função Comissionada  de Assistente  I,
nível FC-1, da 27ª Zona Eleitoral, sediada no município de Ponta de
Pedras;

XXX - RODRIGO CARVALHO FROTA DUARTE, Técnico
Judiciário da Área Administrativa, da Função Comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 83ª Zona Eleitoral, sediada no município
de  Santarém;

XXXI  - DENILCE  MUNIZ  PINTO,  Técnico Judiciário  da
Área  Administrativa,  da  Função  Comissionada  de  Assistente  I,  nível
FC-1,  da  84ª  Zona  Eleitoral,  sediada  no  município  de  Dom  Eliseu;

XXXII  -  GUIOMAR  ANTONIO  ALVES  PEREIRA,  Téc-
nico  Judiciário da  Área  Administrativa, da  Função Comissionada  de
Chefe  de  Cartório,  nível  FC-6,  da 57ª  Zona  Eleitoral,  sediada  no
município  de  São  João  do  Araguaia;

	Página 1